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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá politikou Spojených státu amerických v boji proti mexickým

drogovým kartelům, které stojí za drtivou většinou drog plynoucích do USA. Přestože

obrovská poptávka občanů USA po drogách je zcela klíčovým aspektem v dlouhodobém

hledisku, v této práci je kladen důraz na okamžitá řešení, která by oslabila pozici kartelů, a

tudíž omezila proud drog do země. Drogové kartely jsou zde vnímány jako nadnárodní

zločinecké organizace a výzkum se zabývá tím, zda USA tuto skutečnost vnímají a jestli tomu

přizpůsobují svou politiku. Předmětem výzkumu jsou dva dokumenty - spolupráce s Mexikem

v rámci Iniciativy Mérida a americká Strategy to Combat Transnational Organized Crime.

Hrozby organizovaného zločinu a cíle v boji proti němu prezentované v těchto dvou

dokumentech slouží jako referenční body, na jejichž základě probíhá zhodnocení amerických

akcí.

Abstract

This master thesis deals with policies of United States of America in combat against Mexican

drug cartels, which are responsible for overwhelming majority of drugs flowing into USA.

Although huge demand for drugs by U.S. citizens is crucial aspect in a long-term, this work

put emphasis on immediate solutions, which would weaken the general position of cartels and

therefore limit the flow of drugs into the country. Drug cartels are perceived as transnational

criminal organizations a research aims to find out whether USA acknowledge this fact and

whether they adapt their policies. The subjects of this research are two documents -

cooperation with Mexico under the Mérida Initiative and U.S. Strategy to Combat

Transnational Organized Crime. Threats of organized crime and goals in fight against it

presented in these two documents serve as reference points and basis for evaluation of U.S.

actions.
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Introduction

This master thesis primarily focuses on analyzing the actions taken by government of the

United States of America (USA) in order to combat drug trafficking organizations based in

the United Mexican States (Mexico). This includes both unilateral actions and bilateral ones

undertaken in cooperation with government of Mexico, country from which year after year

tremendous amounts of drugs continue on northbound journey.

On the other hand it is known that supply reflects demand and therefore as a crucial

factor in smuggling of drug into USA we can identify high levels of drug consumption by

American public. According to data collected by National Institute on Drug Abuse during the

latest survey in 2013, around 24.6 million people had used an illicit drug during a month

before the survey - that represents 9.4% of population aged 12 or older.1 However, it is

necessary to point out that vast majority of this number, specifically 19.8 million, is

represented by marijuana users.2 Although it has been legalized in many states, mostly for

medicinal use but in some of them even for recreational one, marijuana still remains illegal

according to federal law and therefore suitable to be included in this survey.

As already mentioned Mexico was chosen as a second territorial unit of this work

because it superbly performs the role of supplier for relatively steady American market.

According to June Beittel, who draws from data in 2015 International Narcotics Control

Strategy Report, Mexico still remains the major producer of heroin, marijuana and

methamphetamine destined for USA and it is also the main transit country for cocaine

manufactured from Colombian coca - almost 95% of cocaine consumed in USA comes from

Colombia.3 Despite all the facts above, Mexico is obviously not the only country to serve as a

drug gateway to USA. For example, Steven S. Dudley emphasizes that countries of so called

Northern Triangle4 (Guatemala, El Salvador and Honduras) also represent significant drug

transit area, yet they are paid much less attention - both academic and more importantly

political.5

1 "Drug Facts: Nationwide Trends," National Institute on Drug Abuse (June 2015).
http://www.drugabuse.gov/publications/drugfacts/nationwide-trends. (Last access: December 30, 2015).
2 Ibid.
3 June S. Beittel, "Mexico: Organized Crime and Drug Trafficking Organizations," Congressional Research
Service (July 22, 2015), 9. From Federation of American Scientists.
https://www.fas.org/sgp/crs/row/R41576.pdf. (Last access: January 2, 2016).
4 The term Northern Triangle is used as a reference to Golden Triangle (Myanmar, Laos and Vietnam) which is
traditional global producer of heroin since the mid 20th century.
5 Steven S. Dudley, "Drug Trafficking Organizations in Central America: Transportistas, Mexican Cartels and
Maras," In Shared Responsibility: U.S.-Mexico Policy Options for Confronting Organized Crime, ed. Eric L.
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 Therefore we have to recognize that in combat against drug trafficking USA must do

their best to establish a comprehensive strategic cooperation with all countries of this

problematic region. However, in this particular thesis all the space is dedicated exclusively to

the reality of Mexican drug trafficking organizations (DTOs). The principal reason for this is

the existence of unique geopolitical phenomenon that is more than 3 000 kilometers long U.S.

- Mexico border, which has played and undoubtedly will continue to play determining role in

relationship of both countries.

From more general point of view this topic was chosen from several reasons, but all of

them more or less relate to one word - actuality. When we talk about drug problem we can

even go little further and use word like timelessness. We can speculate if it is even possible to

completely eradicate drug trafficking unless we take into account possible legalization of all

known drugs. But even then the reality of drug trafficking would probably have not entirely

disappeared. In the words of Paul Rexton Kan: "There will always be a drug trade in some

form that will exist alongside continued prohibition on the sale of drugs or restrictions on their

consumption."6 The scenario of possible, at least partial drug legalization is obviously widely

and wildly discussed but for its immense complexity it is completely left out here.

Constant actuality of this topic is also associated with repeated failures of both

governments to cope with it. From U.S. perspective we can talk about lack of success of its

repressive antidrug policies when we take a look on numbers showing composition of federal

prisons according to sentence which inmates are serving. Although the portion of inmates in

federal prisons sentenced for "drug offences" is constantly around 50%, the number of drug

addicts in country somehow does not drop in any significant way.7 To demonstrate failures of

Mexican governments to deal with drug-related organized crime in the country we only need

to take a closer look on data tied to presidential term of Felipe Calderón, who upon taking his

office in late 2006 declared war to drug cartels.8 Although we can definitely speak about some

successful operations during his mandate, mainly related to arresting or killing some of

Olson, David A. Shirk, Andrew Selee (Washington: Woodrow Wilson International Center for Scholars, 2010),
63-64.
6 Brad Amburn, "To Legalize, or Not to Legalize," Foreign Policy (October 2009).
http://foreignpolicy.com/2009/10/12/to-legalize-or-not-to-legalize/?wp_login_redirect=0.
(Last access: December 30, 2015).
7 "Inmate Statistics: Offences," Federal Bureau of Prisons (July 2015).
https://www.bop.gov/about/statistics/statistics_inmate_offenses.jsp. (Last access: December 30, 2015).
8 Daniel Hernandez, "Calderon's war on drug cartels: A legacy of blood and tragedy," Los Angeles Times
(December 1, 2012).
http://articles.latimes.com/2012/dec/01/world/la-fg-wn-mexico-calderon-cartels-20121130.
(Last access: December 30, 2015).
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leaders or senior officers of drug cartels, all of this was done at catastrophic price of casting

the whole country into seemingly endless vortex of violence.

For instance, Beittel estimates that during Calderón's tenure from 2006 to 2012 around

60 000 organized crime-related killings had occurred9. She also attaches the assessment of

Justice in Mexico Project at the University of San Diego which concluded that in the same

time total of 125 000 people were murdered in the country.10 Even thought the impact of drug

business on the grievous intra-Mexican situation has not been the primary subject of this

research, it still plays a significant role. Mainly because Mexico torn by drug-related violence

represents a serious security problem for USA and thus influences U.S. policymaking. The

same influencing impact can be attributed to aforementioned demand for drugs by general

American public and therefore actions taken in order to decrease drug consumption such as

treatment of drug addicts and mainly drug prevention are without a doubt fundamental aspects

of the fight against drug trafficking.

These and other domestic steps were part of the original project of this work, however

it was concluded that these actions should actually not be the subject of research by thesis

from the field of international relations, but rather by students of other fields like public

policy or American studies. The original project also aimed to approach four different types of

actions by U.S. government, two unilateral (reducing the demand for drugs and fight against

U.S. cells of Mexican cartels) and two in cooperation with Mexico (cooperation of

intelligence services and cooperation of military), and analyze their influence on combat

against drug trafficking. However, I have not realized the elementary flaws of this approach

which lacked vision and instruments in order to evaluate success or lack of it in each of those

aspects. For that reason this methodology was dropped entirely. Another essential change was

the decision to write the whole work in English, since majority of papers I wrote during my

studies were written in this language.

The main objective of this thesis is to provide an analysis of U.S. policies to combat

drug trafficking organizations which are responsible for smuggling of drugs from Mexico to

USA. Essential is the designation of Mexican DTOs as transnational criminals and subsequent

analysis of policies U.S. against transnational crime on this particular case. To proof that

Mexican DTOs truly are representatives of transnational crime is goal of the first chapter,


[…]


Confronting Organized Crime tvrdí odborník na americko-mexické vztahy John Bailey.3

Podstatou Kleimanova konceptu je jeho názor, že politika nulové tolerance vůči

drogovým dealerům a uživatelům je kontraproduktivní, jelikož generální boj se všemi, kdo

jsou s drogami více či méně spojeni, bude vždy produkovat pouze více násilí a problémů

s drog spojenými. Jako zjevný příklad nabízí přímou úměru v eskalaci boje proti kartelům

Calderónovou vládou a masivním nárůstem násilí a civilních obětí. Proto navrhuje ubírat se

nekonveční cestou. Kleiman však svůj koncept nijak nepojmenoval, což udělala až Felbab-

Brown, která Kleimanovu navrhovanou cestu boje proti drogám označila za tzv. „soustředěné

zastrašování“ a „selektivní zaměřování“.4

Klíčové pro oba tyto termíny není ani tak boj s drogami samotnými, jako spíše boj

s kriminalitou, která je s dovozem, prodejem a užíváním drog spojena. Zároveň se oba tyto

termíny projektují v v zásadním návrhu pro vnitrostátní politiku USA. Kleiman tvrdí, že je

nutno zaměřit veškerou pozornost na tzv. velké ryby, na jednotlivce a skupiny nejvíce

angažované v trestné a násilné činnosti, jelikož dosavadní politika nulové tolerance plní

věznice drogovými delikventy, jejichž zadržení nehraje žádnou roli v dlouhodobém měřítku.

„Selektivním zaměřením“ na nejnásilnější subjekty by se americké vládě nejenom naskytla

příležitost potenciálního zatčení nejvlivnějších postav, ale zároveň by tímto tvrdým postupem

2 Vanda Felbab-Brown, „Focused Deterrence, selective targeting, drug trafficking and organized crime:

Concepts and practicalities” International Drug Policy Consortium (únor 2013).

3 John Bailey, „Combating Organized Crime and Drug Trafficking in Mexico: What are Mexican and U. S.

Strategies? Are They Working.“ In Shared Responsibility: U.S.-Mexico Policy Options for Confronting

Organized Crime, edited by Eric L. Olson, David A. Shirk a Andrew Selee (San Diego: Trans-Border Institute),

2010.

4 Ibid.

vyslala signál „soustředěného zastrašování“ vůči ostatním aktérům, které by tím odradila od

násilné činnosti. Tímto „selektivním zaměřením“ se americká vláda také může zaměřovat na

mexické kartely, respektive na jejich buňky či spolupracovníky na americkém území.

Systematickými útoky na nejnásilnější kartely, či na ty nejnáchylnější ke spolupráci s teroristy

mohou USA vyslat signál ostatním organizacím. Vzhledem ke zmíněné fundamentální

důležitosti amerického odbytiště pro kartely by zničení buněk jedné organizace vyslalo signál

ostatním, že pokud neomezí svůj podíl na násilí zmítajícím Mexiko, bude s nimi naloženo

podobně a také přijdou o své odbytiště.

Co se týče bilaterální spolupráce obou zemí, Bailey tvrdí, že doposud se USA

omezovaly pouze na pomoc finanční, hmotnou a institucionální. Pomoc policejní, či

zpravodajská byla silně limitovaná z důvodu obav mexické strany o zasahování do vnitřních

záležitostí země severním sousedem, s čímž Mexiko nemá pozitivní zkušenosti.5 Jakožto

smluvní rámec této spolupráce byla roku 2007 uzavřena tzv. Iniciativa Mérida. Dle Baileye

byla nicméně tato úroveň spolupráce nedostačující a bylo nutné ji rozšířit do dalších oblastí.

To se částečně za prezidenta Obamy událo, přičemž hlavně sjednocení postupů při

vynucování práva a spolupráce zpravodajských služeb jsou zcela zásadní. Proto by USA

neměly aplikovat strategii, ve které se nechávají vést Mexikem, ale obě země by měly

vystupovat rovnocenně.

3) Metody a operacionalizace:

Pro svou práci jsem zvolil metodu případové studie, která je pro zkoumání celistvého

fenoménu, jako je boj proti pašování drog do USA ideální volbou. Výzkum bude probíhat

pomocí induktivní analýzy, díky níž by mělo být z konkrétních jevů vyvozeno obecné

stanovisko, zdali bylo v posledních letech dosaženo zásadního pokroku v boji proti kartelům,

či ne. K tomu, abych byl schopen posoudit míru progresu respektive úpadku boje proti

kartelům, jsem zvolil několik evaluačních kritérií, která budu aplikovat, odděleně na -

vnitroamerický postup tak na bilaterální spolupráci USA a Mexika.

V první části práce budou evaluačními kritérii poptávka po drogách a odhalení

amerických buněk mexických kartelů. Z těchto dvou kritérií pak logicky vyplývají hypotézy:

5 John Bailey, „Combating Organized Crime and Drug Trafficking in Mexico: What are Mexican and U. S.

Strategies? Are They Working.”, 340-342.

- H1 : Snížení poptávky po drogách na americkém trhu se rovná snížení pašování drog

do země.

- H2: Odhalení buněk či společníků mexických kartelů na území USA přispívá k jejich

boji na území Mexika.

Na bilaterální spolupráci USA a Mexika budou také aplikovaná dvě hodnotící kritéria,

která se následně budou vázat na hypotézy. Těmito kritérii budou spolupráce zpravodajských

služeb a spolupráce policejních respektive armádních jednotek.

- H3 : Větší a koordinovanější spolupráce zpravodajských služeb USA a Mexika

přispívá k zabránění pašování drog do USA.

- H4 : Větší a koordinovanější spolupráce policejních respektive armádních jednotek

zvyšuje šanci zabránění pašování drog do USA.

Tyto hypotézy budou zkoumány v průběhu 7 let od roku 2007 do roku 2014 a

komparací počátečního a konečného stavu budou buď potvrzeny, nebo naopak vyvráceny.
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