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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. Téma diplomové práce nevykazuje originalitu. Problematika mexického drogového
organizovaného zločinu na bezpečnost Spojených států amerických je bohatě
rozpracována jak v zahraniční, tak i v domácí odborné literatuře (včetně kvalifikačních
prací), což však samo o sobě nemusí být nikterak na závadu.
Za výzkumnou otázku možno považovat formulaci hlavního cíle práce (an analysis of
U.S. policies to combat drug trafficking organizations which are responsible for
smuggling of drugs from Mexico to USA, s. 12), event. cíl kapitol tři a čtyři (to determine
how USA act on the basis of their own anti-organized crime policies in relation to
Mexican DTOs, s. 28). Formulaci výzkumné otázky, a vlasně výběru tématu výzkumu
jako takového, student zdůvodňuje třemi argumenty – geopolitickým nestandardem
v podobě dlouhé americko-mexické hranice, nadčasovostí tématu a dlouhodobou
neschopností americké i mexické vlády problém drogového přeshraničního
organizovaného zločinu úspěšně zvládnout (s. 11). Domnívám se, že volba tématu
mnohokrát již zpracovávaného si zasluhuje validnější argumentaci, proč se k němu
výzkumník obrací a co přesně nového chce přinést.
Pojednávaná problematika je pro diplomovou práci v oboru mezinárodních vztahů
přiměřená a původní.

ii. Nejslabší a do značné míry neexistující část práce.
Student nejprve důkladně charakterizuje a definuje organizovaný zločin a jeho
vlastnosti (1.1.1) z relevantních jak primárních, tak i sekundárních zdrojů. Následně
se zabývá transnacionalitou (1.1.2), kdy sice zmiňuje Keohana s Nyem jako

poslulátory tohoto termínu, avšak definici ani neuvádí ani ji dále v práci nevyužívá.
Což je škoda, neboť když zjišťuje, zda mexický drogový organizovaný zločin spadá
do kategorie transnacionálního aktéra (1.2.2), zcela tuto definici obchází, ač by mu
okamžitě přinesla jeho klasifikaci, a namísto toho volí nejasné argumenty
(requirement of hierarchy, extremely wide scope of activity, Mexican-based TCOs [dle
National Drug Threat Assessment 2011], s. 23-24). Schází rovněž přehledné
teoretické přiblížení vztahu mexického drogového organizovaného zločinu
k zásadním parametrům mezinárodních vztahů – státu, monopolu na organizované
násilí, teritorialitě, statu quo mezinárodního či regionálního řádu. O tomto vztahu se
čtenář nic nedozví, jakkoliv se jedná o zásadní konfigurace, které organizovaný zločin
odlišují od jiných násilných nestátních aktérů. Text mlčí i k teoretizaci akademických
přístupů vůči hrozbám představovaných nestátním násilím, v tomto případě konkrétně
vůči ogranizovanému zločinu. V teoretické části textu tak chybí zasazení tématu do
širšího rámce disciplíny.
Metodologické ukotvení naprosto chybí. O ontologicko-epistemologických
východiscích výzkumu se může čtenář jen dohadovat z četby textu. Práce je zřejmě
nejblíže narativní či jedinečné případové studii, jelikož není demonstrována žádná
teoretizace, kterou by případ měl potvrdit/vyvrátit, ani není přítomna žádná aspirace
případovou studií k nějaké teoretizaci přispět a forma textu tak má deskriptivně-
idiografickou povahu. To je zcela jistě legitimní pojetí, avšak student musí o to více
vysvětlit své pohnutky, proč se k tomuto způsobu zpracování přiklání a co jím získá
(viz bod i.). Student představení svých východisek ale zcela pomíjí a kapitola 1.3,
která se prakticky jen na jedné necelé straně věnuje způsobu analýzy (jde o ss. 27-
28, téměř až v polovině textu!), je z pohledu představení metodologického přístupu
k výzkumu nedostatečná. Absence srozumitelného a jasně představeného research
designu je patrným a nezanedbatelným deficitem textu.

iii. Student volí a čerpá z dostatečného a kvalitního množství primárních i sekundárních
zdrojů. Student s většinou zdrojů systematicky pracuje, provádí jejich kritický rozbor a
následně příslušné poznatky vhodně aplikuje.

iv. Logická provázanost a struktura textu je celkově přiměřená, nalezneme ovšem
několik případů nekoherentnosti v plynulém členění textu. Kapitola 2 představuje na
celkem 15 stranách historický kontext a vývoj amerických protidrogových politik a
vzájemných americko-mexických mezistátních vztahů. Zasazení do kontextu je
namístě a nepochybně je ku prospěchu věci, nicméně problematický je rozsah
kapitoly vzhledem k rozsahu celé práce. Aniž by byly poznatky z této kapitoly přímo
nezbytné k analýze obou zkoumaných dokumentů, kapitola představuje více jak 20%
celkového rozsahu práce (část „teoretická“ [kapitola 1] nepředstavuje ani 20%,
přičemž hlavní „analytická“ část netvoří ani 50% [kapitola 3-5]). V souběhu s absencí
kvalitní teoreticko-metodologické části tak kapitola 2 působí na čtenáře dojmem
pouhého relativně snadného zaplnění prostoru příslušným množstvím stran
k dosažení požadované délky textu. Dalším nedostatkem je to, že se čtenář dozvídá
kritéria, podle kterých bude výzkum hodnotit naplňování z obou dokumentů
vycházejích politik, až na s. 27, resp. 47. Tato „operacionalizace“ měla být součástí
metodologické kapitoly v úvodních částech textu. Určitou nelogickou návaznost
nalezneme i na samém konci první kapitoly. Po stručném představení obou
zkoumaných dokumentů je čtenář navnaděn k očekávání, že v následující kapitole
budou oba dokumenty dále a podrobně rozvedeny. Namísto toho (aniž bezprostředně
avizována) se objevuje ona dlouhá druhá kapitola a dokumentům jsou věnovány až
kapitoly následující. Tato skutečnost působí rušivě.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,

správnost postupů; konformita s projektem);

Ačkoli téma mnohokrát zpracovávané, student přesto přichází s pokusem přinést nové
poznatky. Bohužel komplexní analýza politiky Spojených států amerických vůči
fenoménu mexického drogového organizovaného zločinu si vyžaduje mnohem širší
záběr anylýzy než pouhé zaměření se na dva, byť klíčové, dokumenty právních
opatřeních USA. Současně je jasné, že takováto komplexní analýza překračuje možnosti
i rámec diplomové práce, a proto se student snažil zvolit dostupné a uchopitelné
materiály pro analýzu. To je vcelku třeba kvitovat pozitivně. Student pracuje se zdroji (jak
již výše uvedeno) na dostatečně vysoké úrovni, s využitím načerpaných poznatků
náležitě a přesvědčivě pracuje a buduje svoji argumentační pozici.
Je nicméně možné polemizovat při vyvozování závěrů v otázce fragmentace (koncept
představen v kapitole 1.2.3). V důsledku tohoto procesu se totiž konstituováním nových
gangů a individuálních překupníků může měnit povaha mexického drogového
organizovaného zločinu. Mexický drogový organizovaný zločin může částečně přicházet
o svou transnacionalitu (v Keohenově a Nyeově pojetí, avšak částečně i
v konceptualizaci využívané studentem), jelikož tito aktéři mohou být článkem řetězu,
který operuje pouze na území Mexika. Jak sám student v textu uvádí, noví aktéři operují
na ulici (lower level networks operating mostly on street level, s. 26). Tato fragmentace
tak může představovat proces částečné „detransnacionalizace“ mexického drogového
organizovaného zločinu, což by do jisté míry mohlo zpochybnit postup, při němž
hodnocení výsledků politik v rámci dokumentu Strategy To Combat Transnational
Organized Crime představuje jádrovou část výzkumu. Nikoli nepodstatný nedostatek
nalezneme také v oblasti přesnosti a korektnosti postupu. Na s. 27 student sděluje, že
v rámci Iniciativy Mérida budou zkoumány čtyři její aspekty, avšak k jejich představení
dochází až na s. 47. V případě Strategy To Combat Transnational Organized Crime
student uvádí pět hrozeb, které budou ve světle případu zkoumány (penetration of state
institutions, crime-terror-insurgency nexus, human smuggling, trafficking in persons,
weapons trafficking, s. 27). Avšak ve výčtu na s. 60 hovoří jen o čtyřech (chybí human
smuggling), aby se pak v kapitole 4.3 tato kategorie opět vynořila … Jedná se o relativní
drobnosti, ale pokud se týkají klíčových parametrů analýzy, není je správné je ignorovat,
jelikož čtenáři znejasňují nosné body výzkumu. Tato uvedená opomenutí, ale i záměna
tzv. severního trojúhelníku za zlatý (s. 75) a rovněž tak nepřesnosti s bibliografickými
poznámkami pod čarou (viz kolonka „standardy vědeckého textu“ v tomto Posudku)
odhalují nejspíše fakt, že práce byla dokončována na poslední chvíli ve chvatu, což je
práci samé i studentovi ku škodě.
Na druhou stranu je třeba vyzvednout kvalitní zpracování kapitol 3-5. Toto jádro textu
představuje nejhodnotnější část práce. Student se v těchto kapitolách pečlivě věnuje
detailnímu vyhodnocování dopadu komplexu amerických politik z obou zkoumaných
dokumentů na prostředí drogového organizovaného zločinu v Mexiku a na jeho základě
v závěru práce shrnuje účinnost těchto politik, čím přináší určité nové poznatky. Škoda
jen, že tuto skutečnost náležitě neavizoval a nevyzvedl, neboť tak nechal ležet ladem
odpověď na legitimní otázku, proč se svým výzkumem k již tolikrát pojednávanému
tématu vrací.
I když student v závěru práce demonstroval značnou bezzubost politik směrem k Mexiku
(ať už jde o mexický stát, či o drogový organizovaný zločin samotný), nabízí se
nicméněně otázka, jak se ve sledovaném období (a pro srovnání raději i před ním)
vyvíjel objem pašovaných drog z Mexika do USA a zda se navzdory uváděnému
nezdaru politik přesto alespoň částečný úspěch nedostavil. Bez tohoto empirického
závěru zůstává výzkum zkoumaných amerických politik, s mírnou nadsázkou, v půli
cesty.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Student naplňuje požadavky na standard vědeckého textu. Bibliografie je v přehledu zdrojů
uvedena korektně, citace také nezaznamenávají žádný zásadní problém.
Lze vytknout pouze drobnosti. V poznámkách pod čarou se často zbytečně objevují plné
citační záznamy, ačkoli jsou uvedeny v bibliografii na konci práce; jednou jsou opakující se
citační záznamy v poznámkách pod čarou uvedeny jako „Ibid“, jindy jsou uvedeny znovu
opakovaně celé; v textu jsou citace uvozeny někdy malými, jindy velkými písmeny.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Jako nerodilý mluvčí nejsem kompetentní hodnotit, text však nevybočuje z obvyklé úrovně
diplomových prací, které jsou psány v angličtině nerodilými mluvčími.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Diplomová práce naplňuje požadavek na formální úplnost.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Otázky k obhajobě:
- vysvětlete, proč pro konceptualizaci transnacionality není v práci explicitně využit
Keohanův a Nyeův přístup (event. jiný pregnantně formulovaný) a namísto něho jsou
využívány nepřesvědčivé parametry transnacionality?
- uveďtě, zda se se zahájením a v průběhu provádění obou zkoumaných amerických
aktivit (z)měnil objem nelegálního přísunu drog z Mexika do USA?
- vysvětlete, jaké další politiky Spojených států amerických vůči Mexiku mají vliv na situaci
v mexickém drogovém organizovaném zločinu a tím pádem i na objem do USA
pašovaných drog?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobře.

datum podpis

15.1. 2016